
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33192 7Quarta-feira, 17 DE AGOSTO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 314 /2016 - DE 16 DE AGOSTO DE 2016.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2016/315626;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor ALCIDES CAMARAO FILHO, Id. 
Funcional nº 2704 / 1 ocupante do cargo de ADMINISTRADOR, 
lo tado na GERENCIA DE DOCUMENTACAO E INFORMACAO - 
GEDI/SEAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 
08 de Agosto de 2016 a 06 de Setembro de 2016, referente ao 
triênio 02 de Janeiro de 2005 a 01 de Janeiro de 2008. 
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 08/08/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 16 DE 
AGOSTO DE 2016.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 997308

CONTRATO
.

CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO Nº 25/2016
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, com 
sede na Travessa do Chaco, nº 2350, Bairro do Marco, CEP 
66.093-542, CNPJ/MF 05.247.283/0001-94, e a SINDICATO 
DOS ENGENHEIROS NO ESTADO DO PARÁ - SENGE, sediada na 
Avenida Alcindo Cacela nº 2074, Bairro Nazaré, CEP: 66.040-
020, CNPJ/MF nº 05.199.815/0001-65.
OBJETO: Consignação em folha de pagamento, conforme margem 
consignável disponível, com fundamento nos termos do Decreto 
nº 2.071/2006 com as alterações introduzidas pelos Decretos 
nº 1.208/2008 e nº 2.147/2010, e na Instrução Normativa nº 
003/2006-SEAD.
DATA DA ASSINATURA: 08/08/2016
VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses a contar da data de 
assinatura.
ORDENADORA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo 997192

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS DGL/SRP 

N°. 09/2016
PROCESSO Nº 2014/197249

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 
31.824, de 03 de janeiro de 2011, e após análise das peças 
contidas nos autos do processo nº 2014/197249, relativo à 
contratação de empresa especializada na prestação de 
telefonia fi xa. 
RESOLVE:
1. Homologar o 
procedimento licitatório em questão, para que a adjudicação nele 
referida produza seus jurídicos e legais efeitos e;
2. Autorizar a Senhora 
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa a Homologar 
eletronicamente, no Sistema do Comprasnet, a referida licitação.
Ao pregoeiro e membros da equipe de apoio para conhecimento 
e demais providências pertinentes.

Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições 
legais pertinentes.

Belém, 10 de agosto de 2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Secretária de Estado de Administração.
Protocolo 997505

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

RESULTADO E ADJUDICAÇÃO DA LICITAÇÃO PREGÃO 
ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS DGL/SRP N°. 
009/2016
OBJETO: Prestação de Serviços de Telefonia Fixa Comutada 
(STFC), com o fornecimento de Discagem Direta a Ramal 
(DDR) ou similar, e Linha Direta Empresarial, nas modalidades 
Local  (L),  Longa Distância Nacional  (LDN),  Longa  Distância 
Internacional (LDI)  e  Discagem Direta Gratuita (DDG - 0800), 
incluindo um sistema informatizado de gerenciamento on-line, 
para os Órgãos e Entidades do Governo do Estado do Pará.
Para que se produzam os efeitos legais, adjudico o objeto do 
certame supracitado as empresas abaixo listadas:

Empresa Lote Valor Global R$
CLARO S.A com sede em São Paulo-SP, na Rua Florida, nº 
1970, Cidade Monções, telefone: (91) 4005-8287/98452-
8585/4005-8350 e-mail: regina.nascimento@claro.com.
br, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 40.432.544/0001-47, 

representada neste ato por Regina Zarife do Nascimento, 
portador da CI nº 2309283 SSP/PA, e CPF: 426.148.212-

68.

Lote 1
Serviço 

Telefônico 
Fixo 

Comutado 
(STFC) 

prestado 
através de 
Centrais 

Privativas de 
Comutação 
Telefônica 

(CPCT)

747.388,3020

Deserto Lote 2
Locais com até 30 
canais - Serviço 
Telefônico Fixo 

Comutado (STFC) 
prestado através de 
Centrais Privativas 

de Comutação 
Telefônica (CPCT) 

-

TELEMAR NORTE LESTE S/A. com sede em Rio de Janeiro/
RJ, na Rua do Lavradio, nº 71, 2º andar Bairro: Centro, 

telefones: (91) 3131-3048/98801-0027/3131-3265 
e-mail: aluiz@oi.net.br, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 

33.000.118/0001-79, representada neste ato por Larissa 
Arias de Souza Figueiredo, portador da CI nº 4662238-PC/

PA e CPF: 839.178.292-15.

Lote 3
Serviço de 0800 

(Dedicado e 
Comutado)

11.625,1680

Cancelado por não obter propostas válidas. Lote 4
Serviço Telefônico 

Fixo Comutado 
(STFC) prestado 

através de LINHAS 
DIRETAS

-

 
O valor global da ata é R$ 759.013,4700 (Setecentos e cinquenta 
e nove mil, treze reais, e quarenta e sete centavos).
Belém, 10 de agosto de 2016.
Thiago Freitas Matos
Pregoeiro

Protocolo 997502

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº312/2016-DAF/SEAD, DE 11 DE AGOSTO 
DE 2016
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº.32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste órgão, conforme escala abaixo:

ID.
FUNCIONAL SERVIDOR (A)

PERIODO
AQUISITIVO

PERIODO
CONCESSIVO

54192678/2 ALESSANDRO ANTONIO 
DAMASCENO COUTINHO

2015/2016 01/09/2016 A 
30/09/2016

94/1 ANTONIO CARLOS 
TEIXEIRA DA SILVA

2015/2016 01/09/2016 A 
30/09/2016

140/2 ANTONIO PINHEIRO 
SOTERO

2015/2016 08/09/2016 A 
07/10/2016

57234691/2 ARNOUD ROGER 
MONTEIRO ARAUJO

2015/2016 01/09/2016 A 
30/09/2016

8001288/3 BRUNO NAVARRO NEIVA 2015/2015 01/09/2016 A 
30/09/2016

54185970/3 EDEMILSON FAGUNDES 
BARBOSA

2015/2016 12/09/2016 A 
11/10/2016

5381282/2 ERMERINO GUIMARAES 
FONSECA

2015/2016 01/09/2016 A 
30/09/2016

57191806/1 FLAVIA DE NAZARE 
CAMPOS DA COSTA

2015/2016 27/09/2016 A 
26/10/2016

28070/1 GERALDO GOBITSCH 
NETO

2015/2016 12/09/2016 A 
11/10/2016

5917044/ 1 GRACE KELLY PAMPLONA 
HENRIQUES FAGUNDES

2015/2015 01/09/2016 A 
30/09/2016

55589834/1 HELENA MARIA PINA 
MACHADO

2015/2016 08/09/2016 A 
07/10/2016

3153657/1 JOSE AUGUSTO 
MACIEIRA PEIXOTO

2015/2016 08/09/2016 A 
07/10/2016

930/1 JOSE PIRES DE ARAUJO 2015/2016 12/09/2016 A 
11/10/2016

2015102/1 JOSE RAIMUNDO BRASIL 
DA COSTA

2015/2016 05/09/2016 A 
04/10/2016

4022/1 KLEBER EDUARDO 
CARDOSO PALHETA

2015/2016 05/09/2016 A 
04/10/2016

5917284/ 1 MARCIO EMIDIO PEREIRA 
CAMELO

2015/2016 19/09/2016 A 18/102016

3152944/1 MARIA DA LUZ LEAL 
PENA

2015/2016 08/09/2016 A 
07/10/2016

80810/1 MARIA DE NAZARE PAES 
LOUREIRO

2015/2015 01/09/2016 A 
30/09/2016

80810/3 MARIA DE NAZARE PAES 
LOUREIRO

2015/2016 01/09/2016 A 
30/09/2016

2016672/ 1 MARIA DOS SANTOS 2015/2016 05/09/2016 A 
04/10/2016

57196087/1 MARIA DULCE AMARAL 
MOUSINHO

2015/2016 05/09/2016 A 
04/10/2016

5146046/3 MARICELIA PINHEIRO 
CUNHA

2013/2014 01/09/2016 A 
30/09/2016

5896152/3 MATHEUS JOÃO SILVA 
LOPES DE MELO

2015/2015 12/09/2016 A 
11/10/2016

57220133/1 NATANY SOARES LEITE 2014/2015 08/09/2016 A 
07/10/2016

5137837/1 NAZARENA MARIA DA 
SILVA SANTIAGO

2015/2016 08/09/2016 A 
07/10/2016

4170/1 RAIMUNDA DE FATIMA 
SILVA

2014/2015 26/09/2016 A 
25/10/2016

5112460/1 RICARDO NUNES DA 
SILVA

2014/2015 12/09/2016 A 
11/10/2016

2291/1 ROSELY DIAS SOUZA 2014/2015 08/09/2015 A 
07/10/2016

5890554/2 ROSILEA GARCIA DE 
OLIVEIRA

2015/2015 01/09/2016 A 
30/09/2016

3156532/1 SALETE LOPES DE BRITO 2015/2016 12/09/2016 A 
11/10/2016

3905/1 SONIA HELENA SANTOS 
MATTOS DA CUNHA

2015/2016 12/09/2016 A 
11/10/2016

32220/1 VICENTE ALEXANDRE 
LEITE DA CRUZ

2014/2015 08/09/2016 A 
07/10/2016

57175978/1 WASHINGTON RICARDO 
DE MENEZES SANTOS

2014/2015 01/09/2016 A 
30/09/2016

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 997467

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 381/GS, DE 16 DE AGOSTO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº. 0593 de 15.02.80.
Considerando os termos do Proc. nº. 2015/482812.
RESOLVE:
Redistribuir, “ex-offi  cio”, da Secretaria de Estado de Educação 
- SEDUC para a Secretaria de Estado de Administração - SEAD, 
a servidora Paula Frassinetti Gonçalves Campello, Matrícula 
nº. 5724074/5, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 16 de agosto de 
2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO.
Secretária de Estado de Administração. SEAD - Travessa: do 
Chaco, 2350 - Marco- Belém/PA - CEP: 66093542- Fone: (91) 
30289-6225 - Fax: 3212-8758.

Protocolo 997617
Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Quarta-feira, 17 de Agosto de 2016 às 7:14:57


